

*

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2022

Số 188 -BC/BTCTW

TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI VĂN PHÒNG	
DEN	Số: 18
Ngày: 09/01/2023	
Chuyển: C. bieu	
Lưu hồ sơ:	

BÁO CÁO
Kết quả công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2022;
nhiệm vụ, giải pháp năm 2023

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được đẩy mạnh, đạt được kết quả tích cực; đại dịch Covid-19 cơ bản được kiểm soát, kinh tế - xã hội phục hồi, 14/15 chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt và vượt; quốc phòng, an ninh đảm bảo, đổi ngoại tiếp tục mở rộng. Bên cạnh đó, tình hình thế giới diễn biến phức tạp, nhiều vấn đề phát sinh chưa có tiền lệ; tình hình trong nước có những khó khăn, thách thức mới, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội, đời sống của nhân dân, doanh nghiệp, trong đó có cán bộ, đảng viên.

Trong bối cảnh đó, toàn ngành Tổ chức xây dựng Đảng đã luôn bám sát, chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và cấp ủy các cấp; có nhiều nỗ lực, quyết tâm, đổi mới phương pháp, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022

1. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tham mưu triển khai các đề án, báo cáo được Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, cấp ủy các cấp giao

Thực hiện Chương trình số 38-CTr/TW, ngày 04/01/2022 của Bộ Chính trị, Ban Tổ chức Trung ương đã xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cấp ủy, tổ chức đảng sơ kết, tổng kết, tham mưu ban hành các nghị quyết, văn bản của Đảng về công tác tổ chức xây dựng Đảng, hoàn thành 19/19 đề án trong Chương trình bảo đảm tiến độ, chất lượng¹, cụ thể đó là, tham mưu Ban Chấp hành Trung ương ban hành 02 nghị quyết; Bộ Chính trị, Ban Bí thư ban hành 30 văn bản²; Ban Tổ chức Trung ương ban hành 06 hướng dẫn có liên quan. Các văn bản được ban hành sau Đại hội XIII cơ bản toàn diện, sát thực tiễn, đổi mới, tạo sự đồng bộ hơn trong

¹ 02 đề án trình Ban Chấp hành Trung ương; 10 đề án trình Bộ Chính trị; 07 đề án trình Ban Bí thư

² Gồm 07 quy định, 11 quyết định, 08 kết luận, 02 thông báo, 02 kế hoạch (trong đó 01 quy định, 03 kết luận theo Chương trình công tác năm 2021)

thực hiện 10 nhiệm vụ trọng tâm về xây dựng Đảng của Nghị quyết Đại hội XIII, đặc biệt là các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương:

- Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 về *tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới* (Nghị quyết số 21-NQ/TW) với mục tiêu cụ thể đến năm 2025 và đến năm 2030 đó là: Hàng năm có trên 90% tổ chức cơ sở đảng, đảng viên được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; tỉ lệ kết nạp đảng viên mới hàng năm đạt từ 3 - 4% tổng số đảng viên. Đến năm 2025, phấn đấu 100% thôn, bản có đảng viên; đến năm 2030, phấn đấu 100% thôn, bản, tổ dân phố có chi bộ. Trên cơ sở đó, Bộ Chính trị ban hành Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 17/8/2022 đề ra 05 nhiệm vụ trọng tâm và các nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị.

- Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 về *tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới* (Nghị quyết số 28-NQ/TW) đề ra mục tiêu: Tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là thể chế hoá, cụ thể hoá thành luật và các văn bản dưới luật; tạo chuyển biến thực sự, đạt kết quả cao trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng ở các cấp; xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cấp uỷ, tổ chức đảng, thực sự khoa học, dân chủ, sát với thực tiễn; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng thông suốt từ Trung ương đến cơ sở. Để thực hiện Nghị quyết, Bộ Chính trị ban hành Kế hoạch số 12-KH/TW, ngày 28/11/2022 gồm 04 nhóm nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ cụ thể đối với các cơ quan, đơn vị.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp đã tham mưu cấp ủy nghiên cứu, quán triệt, cụ thể hóa nghị quyết, văn bản của Trung ương; triển khai xây dựng và hoàn thành hơn 600 đề án, nhiệm vụ về công tác tổ chức xây dựng Đảng. Phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương hoàn thành 16 báo cáo sơ kết, tổng kết³; tham gia đóng góp ý

³ **Gồm 11 nội dung báo cáo Bộ Chính trị:** (1) Tổng kết việc thực hiện quản lý biên chế giai đoạn 2016-2021; (2) Sơ kết 5 năm thực hiện Quy định 105-QĐ/TW về phân cấp quản lý cán bộ; (3) Sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận 34-KL/TW về thực hiện một số mô hình thí điểm; (4) Sơ kết thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ; (5) Tổng kết thực hiện Quy định số 172-QĐ/TW chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng ở Trung ương; (6) Tổng kết Quy định số 262-QĐ/TW về lấy phiếu tín nhiệm; (7) Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW về sắp xếp tổ chức bộ máy; (8) Sơ kết 5 năm thực hiện Quy định 98-QĐ/TW về luân chuyển cán bộ; (9) Thực hiện chính sách đối với cán bộ làm việc trong lĩnh vực, địa bàn đặc thù, phức tạp, trọng yếu; (10) Tổng kết Đề án 165; (11) Báo cáo về tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức. **03 nội dung báo cáo Ban Bí thư:** (1) Sơ kết 5 năm thực hiện Quy định số 69-QĐ/TW về đảng ủy cấp trên cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước; (2) Tổng kết 10 năm thực hiện Quy định 284-QĐ/TW về tiêu chuẩn, cơ chế lựa chọn, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật; (3) Sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 58-KL/TW về độ tuổi tham gia công tác hội. **02 nội dung thuộc thẩm quyền Ban Tổ chức Trung ương:** (1) Tổng kết việc

kiến, góp phần hoàn thiện 14 đề án, báo cáo⁴ trình Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Một số cấp ủy, tổ chức đảng đã chủ động lựa chọn, xây dựng, ban hành, tổ chức triển khai thực hiện các đề án, nhiệm vụ quan trọng về tổ chức xây dựng Đảng gắn với thực tiễn của địa phương, đơn vị⁵.

1.2. Tham mưu triển khai Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị Trung ương 4 và Kế hoạch số 03-KH/TW của Bộ Chính trị

Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”* và Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị, Ban Tổ chức Trung ương đã ban hành Kế hoạch số 52-KH/BTCTW, ngày 17/02/2022 định hướng tập trung tuyên truyền những nội dung mới⁶, 04 mục tiêu⁷ và 05 nhóm nhiệm vụ, giải

thực hiện Hướng dẫn 37-HD/BTCTW về tuyên dụng công chức, viên chức cơ quan đảng, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; (2) Tổng kết thực hiện Hướng dẫn 38-HD/BTCTW về xây dựng và hoàn thiện mô hình tổ chức của một số loại hình tổ chức cơ sở đảng.

⁴ (1) Dự thảo Báo cáo tổng kết về xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên từ năm 2010-2020; (2) Dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa X về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của hệ thống chính trị; (3) Dự thảo Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; (4) Dự thảo Quy định số 57-QĐ/TW về đổi tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; (5) Dự thảo sơ kết thực hiện Kết luận 34-KL/TW về một số mô hình thí điểm; (6) Dự thảo Quy định về lấy phiếu tín nhiệm; (7) Dự thảo sửa đổi Quy định về luân chuyển cán bộ; (8) Dự thảo sửa đổi Quy định về phân cấp quản lý cán bộ; (9) Dự thảo sửa đổi Quy định về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ; (10) Dự thảo Đề án thành lập đảng bộ tập đoàn kinh tế, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước theo Quy định số 60-QĐ/TW của Ban Bí thư; (11) Dự thảo Hướng dẫn của Ban Bí thư về thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến; (12) Dự thảo Hướng dẫn về công tác quy hoạch cán bộ; (13) Dự thảo Hướng dẫn thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; (14) Dự thảo Hướng dẫn thực hiện Quy định số 49-QĐ/TW về tổ chức đảng trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

⁵ Quảng Ninh, Hậu Giang, Long An, Ninh Bình, Thái Bình, Quảng Nam, Yên Bai, Hà Nội...

⁶ (1) Mở rộng phạm vi, không chỉ xây dựng, chỉnh đốn Đảng mà còn bao gồm xây dựng hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII; (2) Cùng với ngăn chặn, đẩy lùi, phải chủ động tiến công mạnh mẽ, kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm suy thoái, tiêu cực, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, là bước đột phá, quyết liệt hơn, thái độ xử lý nghiêm khắc hơn; (iii) Kết hợp hài hòa giữa “xây” và “chống”; (iv) Yêu cầu cao về đầy mạnh tự phê bình và phê bình; kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, vụ lợi, “lợi ích nhóm”, quan liêu, xa dân, vô cảm trước khó khăn, bức xúc của dân.

⁷ (1) Đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền, sức chiến đấu của Đảng; hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Nhà nước; đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; (2) Kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; (3) Kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa “xây” và “chống”, xây là nhiệm vụ cơ bản, chiến lược, lâu dài, chống là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên; (4) Tạo bước phát triển mới của Đảng về trí tuệ, bản lĩnh chính trị, thực sự là đạo đức, là văn minh, ngày càng gắn bó mật thiết với nhân dân, ngày

pháp⁸ chủ yếu trong Kết luận số 21-KL/TW. Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TW của Bộ Chính trị, đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai 04 nhiệm vụ được giao, đó là: (1) Sơ kết 3 năm thực hiện Quy định 205-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ, chống chạy chức, chạy quyền; (2) Xây dựng Quy định về thẩm quyền của người đứng đầu trong việc tạm đình chỉ công tác đối với cấp dưới trong trường hợp cần thiết hoặc khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật nghiêm trọng; (3) Xây dựng chính sách đối với cán bộ làm việc trong lĩnh vực, địa bàn đặc thù, phức tạp, trọng yếu. (4) Tham mưu Bộ Chính trị gợi ý kiểm điểm đối với 08 cấp ủy, tổ chức đảng và ban hành Thông báo kết luận về kết quả kiểm điểm năm 2021⁹; phối hợp, tham mưu Bộ Chính trị gợi ý kiểm điểm năm 2022 đối với 06 tập thể, cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp đã chủ động tham mưu cấp ủy quán triệt, triển khai Kết luận số 21-KL/TW và Kế hoạch số 03-KH/TW, đến nay, 67/67 tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương đã cụ thể hóa, triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW gắn với chức năng, nhiệm vụ, thực tiễn của địa phương, đơn vị¹⁰; ban hành kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2021; đồng thời gợi ý kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022, nhất là các cấp ủy, tổ chức đảng kiểm điểm theo gợi ý của Bộ Chính trị. Một số địa phương, đơn vị như Đảng ủy Công an Trung ương, Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Tuyên Quang, Hà Nam, Cao Bằng, Gia Lai, Kiên Giang đã nghiên cứu, đổi mới, hướng dẫn cụ thể sinh hoạt tự phê bình và phê bình; nhận diện, đánh giá sát thực các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

1.3. Tham mưu về tổ chức bộ máy, biên chế của hệ thống chính trị

Ban Tổ chức Trung ương đã tham mưu Bộ Chính trị, Ban Bí thư các nội dung chủ yếu sau: Sửa đổi, bổ sung, tiếp tục hoàn thiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ công tác của các cấp ủy,

càng được nhân dân tin tưởng; đủ uy tín và năng lực lãnh đạo thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

⁸ (1) Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chính trị, tư tưởng, tự phê bình và phê bình; (2) Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược và người đứng đầu gắn với đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; (3) Tập trung hoàn thiện cơ chế, chính sách; (4) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên vi phạm; (5) Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; thực sự dựa vào nhân dân để xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

⁹ Thông báo kết luận số 17-TB/TW, ngày 23/7/2022 của Bộ Chính trị

¹⁰ 66 đơn vị ban hành Kế hoạch; Tỉnh ủy Quảng Ninh ban hành Chương trình hành động

tổ chức đảng; đảng ủy cấp trên cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước; quy chế làm việc mẫu của đảng ủy đơn vị sự nghiệp Trung ương để bảo đảm và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng¹¹; tổng kết thực hiện Quy định số 172-QĐ/TW, ngày 07/3/2013 của Bộ Chính trị về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu, tổ chức, mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng ở Trung ương; sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, tham mưu Bộ Chính trị ban hành Thông báo kết luận số 16-TB/TW, ngày 07/7/2022 về thực hiện một số mô hình thí điểm theo Nghị quyết số 18-NQ/TW.

Trên cơ sở tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, tham mưu Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tham mưu Ban Chỉ đạo Trung ương về quản lý biên chế trình Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 40-KL/TW, ngày 18/7/2022 về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026, Quy định số 70-QĐ/TW, ngày 18/7/2022 về quản lý biên chế, quyết định tổng biên chế của hệ thống chính trị, phân cấp cho 07 đầu mối quản lý biên chế đối với hệ thống chính trị. Thực hiện nhiệm vụ được phân công, Ban Tổ chức Trung ương đã ban hành 04 công văn về việc giao và quản lý biên chế, 169 quyết định giao biên chế giai đoạn 2022 - 2026 và năm 2022 đối với ban Đảng, đơn vị sự nghiệp của Đảng, cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội ở Trung ương, 63 tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương, 02 đảng ủy trực thuộc Trung ương; tiếp tục hoàn thiện danh mục vị trí việc làm cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị¹².

Ban hành Hướng dẫn số 20-HD/BTCTW, ngày 27/7/2022 thi hành Quy định số 49-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tổ chức đảng trong Quân đội nhân dân Việt Nam; sửa đổi Hướng dẫn 37-HD/BTCTW về tuyển dụng công chức, viên chức cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; xây dựng Hướng dẫn tổ chức bộ máy cơ quan tham mưu, giúp việc đảng ủy cấp trên cơ sở trong các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng thương mại. Khẩn trương triển khai Dự án xây dựng Cơ sở dữ liệu về tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị.

¹¹ Tham mưu Ban Bí thư ban hành Quy định số 60-QĐ/TW ngày 08/3/2022 về tổ chức đảng trong các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước; Quyết định số 61-QĐ/TW ngày 08/3/2022 về Quy chế phối hợp công tác giữa đảng ủy tập đoàn kinh tế, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước với cấp ủy địa phương; Quyết định số 84-QĐ/TW, ngày 26/9/2022 về việc ban hành Quy chế làm việc mẫu của ban chấp hành đảng bộ đơn vị sự nghiệp ở Trung ương; Quy định số 87-QĐ/TW, ngày 28/10/2022 về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của đảng ủy cấp trên cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước.

¹² Gồm 1.058 vị trí việc làm cán bộ, công chức từ trung ương đến cấp huyện, trong đó, có 250 vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý; 751 vị trí việc làm nghiệp vụ chuyên ngành; 51 vị trí việc làm dùng chung; 06 vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ.

Tham mưu sơ kết Nghị quyết số 18-NQ/TW Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Sau 05 năm thực hiện, về cơ bản, các mục tiêu Nghị quyết 18-NQ/TW đề ra đến năm 2021 đã đạt được, nhất là sắp xếp, kiện toàn một số tổ chức và các đầu mối bên trong. Ở Trung ương, dự kiến giảm 18 tổng cục và tổ chức tương đương tổng cục, 102 vụ thuộc ban, bộ, ngành; 107 cục, vụ thuộc tổng cục; 4.867 đầu mối cấp phòng; tăng 23 cục thuộc ban, bộ, ngành; giảm 127 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc bộ, ban, ngành và tương đương, tổng cục và tương đương, cục và tương đương. Ở địa phương, giảm 80 đầu mối cấp sở; 4.373 đầu mối cấp phòng thuộc cơ quan, đơn vị, tổ chức cấp tỉnh và cấp huyện. Cả nước giảm 08 đơn vị hành chính cấp huyện, 561 đơn vị hành chính cấp xã; 6.631 đơn vị sự nghiệp công lập; 25.211 cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Đã tổ chức triển khai tổng số 11 mô hình mới, thí điểm về tổ chức và kiêm nhiệm chức danh tại 63 tỉnh, thành phố (gồm 04 mô hình mới¹³ và 07 mô hình thí điểm). Kết quả tinh giản biên chế vượt mục tiêu đề ra, cả hệ thống chính trị giảm 20,05% biên chế so với năm 2015, tiết kiệm 25.560 tỷ đồng ngân sách nhà nước, giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên, tạo nền tảng để tiếp tục thực hiện mục tiêu giai đoạn 2022 - 2026.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp tham mưu quán triệt, triển khai các quy định, quyết định, kết luận mới của Bộ Chính trị về biên chế¹⁴, xây dựng kế hoạch thực hiện biên chế hằng năm của giai đoạn 2022-2026; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; triển khai Thông báo kết luận số 16-TB/TW của Bộ Chính trị, tập trung đánh giá, sắp xếp lại các mô hình thí điểm¹⁵; chủ động rà soát chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai chủ trương của Đảng về mô hình chính quyền đô thị, Hà Nội, Đà Nẵng, TP. Hồ Chí Minh đã tích cực tổ chức thực hiện, vừa làm vừa rút

¹³ Có 02 mô hình về tổ chức: (1) 53/63 tỉnh, thành ủy thực hiện văn phòng cấp uỷ phục vụ chung các cơ quan tham mưu, giúp việc cấp uỷ cấp tỉnh; (2) 35/63 tỉnh, thành ủy trực thuộc Trung ương thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt động ban bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ cấp tỉnh; 02 mô hình kiêm nhiệm chức danh: (1) 631/705 đơn vị hành chính cấp huyện tại 60 tỉnh, thành phố thực hiện trưởng ban tuyên giáo đồng thời là giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện; (2) 74 đơn vị hành chính cấp huyện tại 24 tỉnh, thành phố, 961 đơn vị hành chính cấp xã tại 57 tỉnh, thành phố thực hiện bí thư cấp uỷ đồng thời là chủ tịch uỷ ban nhân dân.

¹⁴ (1) Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; (2) Quyết định số 71-QĐ/TW ngày 18/7/2022 về tổng biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026; (3) Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026.

¹⁵ (1) Hợp nhất cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp uỷ với cơ quan chuyên môn thuộc chính quyền cùng cấp có chức năng, nhiệm vụ tương đồng; (2) Chủ nhiệm uỷ ban kiểm tra cấp uỷ đồng thời là chánh thanh tra cấp tỉnh, cấp huyện; (3) Trưởng ban tổ chức cấp uỷ cấp tỉnh đồng thời là giám đốc sở nội vụ; trưởng ban tổ chức cấp uỷ cấp huyện đồng thời là trưởng phòng phòng nội vụ cấp huyện; (4) Chánh văn phòng cấp uỷ cấp huyện đồng thời là chánh văn phòng hội đồng nhân dân và uỷ ban nhân dân cấp huyện.

kinh nghiệm. Hà Nội đã sơ kết 01 năm thí điểm, Đà Nẵng ban hành Quy chế làm việc mẫu của ban chấp hành đảng bộ phường khi thực hiện thí điểm.

1.4. Công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031

Ban Tổ chức Trung ương đã quán triệt, triển khai Quy định số 50-QĐ/TW và Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW về công tác quy hoạch cán bộ đối với các cấp ủy, tổ chức đảng; thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định. Trên cơ sở đó, theo thẩm quyền được giao đã xem xét, phê duyệt quy hoạch đối với 45/120 địa phương, cơ quan, đơn vị với 1.019 lượt cán bộ diện Trung ương quản lý.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp đã tham mưu cấp ủy cụ thể hóa, hướng dẫn, đôn đốc triển khai công tác quy hoạch, cơ bản hoàn thành phê duyệt đối với các chức danh cán bộ theo phân cấp quản lý. Đến ngày 10/12/2022, đã tham mưu cấp ủy phê duyệt quy hoạch ủy viên ban chấp hành đảng bộ cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 đối với 4.113 lượt cán bộ¹⁶; phê duyệt quy hoạch ủy viên ban thường vụ cấp tỉnh đối với 1.219 lượt cán bộ¹⁷, cơ bản bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện, cơ cấu, số lượng, nhất là tỷ lệ cán bộ nữ, nhiều nơi không quy hoạch hết số lượng để có điều kiện bổ sung nhân tố mới, trẻ; việc thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị được tăng cường, thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, trong đó Hà Nam, Thái Bình, Quảng Trị, Gia Lai, Bình Dương là những địa phương bảo đảm được cơ cấu tỷ lệ nữ, trẻ theo quy định.

2. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên

2.1. Công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp

2.1.1. Tham mưu hoàn thiện các quy định về công tác cán bộ

Ban Tổ chức Trung ương đã tham mưu trình Bộ Chính trị, Ban Bí thư sửa đổi, bổ sung, ban hành một số quy định, quy chế liên quan đến công tác cán bộ¹⁸; tham mưu Ban Bí thư chỉ đạo kết thúc việc xử lý sai phạm trong công tác

¹⁶ Trong đó cán bộ nữ 960 đồng chí (chiếm 23,3%), tuổi trẻ 339 đồng chí (chiếm 8,24%), người dân tộc thiểu số là 468 đồng chí.

¹⁷ Trong đó cán bộ nữ 254 đồng chí (chiếm 20,8%), trẻ 46 đồng chí (chiếm 3,77%), người dân tộc thiểu số 163 đồng chí.

¹⁸ (1) Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị về luân chuyển cán bộ; (2) Quy định số 80-QĐ/TW, ngày 18/8/2022 về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; (3) Kết luận số 35-KL/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở; (4) Kết luận số 32-KL/TW, ngày 30/3/2022 của Ban Bí thư về tiêu chuẩn, điều kiện đối với lãnh đạo hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

tuyển dụng, bổ nhiệm¹⁹; tiếp tục đổi mới công tác luân chuyển, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, phân cấp quản lý trong công tác cán bộ bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, công bằng, không để xảy ra tiêu cực trong công tác cán bộ. Tham mưu Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 35-KL/TW, ngày 05/5/2022 về danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị, làm cơ sở để tiếp tục rà soát, sắp xếp chức danh, chức vụ theo phân cấp quản lý đồng bộ, thống nhất trong hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở. Nâng cao hiệu quả thực hiện Quy định số 41-QĐ/TW về miễn nhiệm, từ chức, Bộ Chính trị đã ban hành Thông báo kết luận số 20-TB/TW, ngày 08/9/2022 về chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý sau khi bị xử lý kỷ luật; Ban Tổ chức Trung ương ban hành Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW, ngày 20/9/2022 để thực hiện Thông báo kết luận số 20-TB/TW; đến nay, Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã xem xét cho thôi giữ chức vụ, cho nghỉ công tác, nghỉ hưu, bố trí công tác khác đối với 13 cán bộ diện Trung ương quản lý, góp phần thực hiện chủ trương của Đảng về việc “có vào, có ra, có lên, có xuống” trong công tác cán bộ. Tiến hành sơ kết việc thực hiện Quy định số 262-QĐ/TW và tham mưu Bộ Chính trị ban hành Quy định mới về lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị. Hoàn thành tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 284-QĐ/TW, ngày 05/02/2010 về tiêu chuẩn, cơ chế lựa chọn, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật, báo cáo Ban Bí thư.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp tham mưu cấp ủy cụ thể hóa các văn bản về công tác cán bộ, tạo môi trường, điều kiện để cán bộ, công chức phát huy năng lực, sở trường, đổi mới, sáng tạo, cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác²⁰. Đồng thời, rà soát, sắp xếp chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương theo thẩm quyền²¹; bố trí công tác sau khi bị kỷ luật đối với 22 trường hợp²² cán bộ theo Thông báo số 20-TB/TW, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương.

2.1.2. Công tác nhân sự thường xuyên

¹⁹ Kết luận số 27-KL/TW, ngày 21/02/2022 của Ban Bí thư về xử lý sai phạm trong công tác cán bộ theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 26/4/2019 và Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020;

²⁰ Các địa phương đã cụ thể hóa, triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị: Hà Giang, Lai Châu, Quảng Ninh, Hải Dương, Nam Định, Ninh Bình, Thanh Hóa, An Giang, Tiền Giang, Bình Định, Vĩnh Long, Hòa Bình, Kiên Giang,...

²¹ 18 tỉnh ủy, thành ủy đã cụ thể hóa Kết luận số 35-KL/TW, gửi về Ban Tổ chức Trung ương thẩm định: Hà Giang, Thái Bình, Bắc Giang, Đà Nẵng, Yên Bái, Bình Dương, Sóc Trăng, Đồng Nai, Bến Tre, Quảng Ngãi, Khánh Hòa, An Giang, Cao Bằng, Cần Thơ, Long An, Bà Rịa - Vũng Tàu, Ninh Thuận, Cà Mau.

²² Trong đó: 07 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi hoặc xin nghỉ công tác: 08 trường hợp bố trí giảm một cấp so với chức vụ trước khi bị kỷ luật; 05 trường hợp bố trí làm công tác chuyên môn; 02 trường hợp khác.

Ban Tổ chức Trung ương đã kịp thời tham mưu trình Bộ Chính trị, Ban Bí thư xem xét, quyết định nhân sự thường xuyên bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện, quy định. Trong năm 2022, Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã quyết định điều động, phân công, chỉ định, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, luân chuyển, xét phong, thăng quân hàm cấp tướng trong lực lượng vũ trang đối với 380 lượt nhân sự diện Trung ương quản lý²³; thực hiện nghiêm quy định của Bộ Chính trị về việc bổ nhiệm sau thời gian quy hoạch ít nhất 03 tháng và quy định thời gian giữ chức vụ đang đảm nhiệm ít nhất là 02 năm trước khi bổ nhiệm giữ chức vụ cao hơn, góp phần kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ, chống chạy chức, chạy quyền. Tổ chức các hội nghị gấp mặt Ủy viên dự khuyết Trung ương Đảng khóa XIII; cán bộ Trung ương điều động, luân chuyển; các đồng chí bí thư đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần chúng.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp²⁴ đã tham mưu luân chuyển, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử diện ban thường vụ tỉnh ủy quản lý đối với 2.754 lượt nhân sự; trong đó, luân chuyển 397 lượt²⁵; bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử 2.357 lượt²⁶ bảo đảm quy định; thực hiện miễn nhiệm đối với 09 trường hợp; cho từ chức đối với 05 trường hợp. Tập trung rà soát, tham mưu giải quyết dứt điểm những trường hợp bổ nhiệm chưa bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện. Nhiều địa phương, đơn vị²⁷ đổi mới cách làm, nâng cao hiệu quả việc tạo nguồn, đánh giá, bổ nhiệm cán bộ, bố trí cán bộ lãnh đạo chủ chốt không là người địa phương, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ diện ban thường vụ tỉnh ủy quản lý, trưởng, phó phòng và tương đương giữ hai nhiệm kỳ liên tiếp, quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số.

2.1.3. Chính sách cán bộ

Ban Tổ chức Trung ương tham mưu Ban Bí thư ban hành Kết luận số 33-KL/TW, ngày 01/4/2022 chấm dứt việc bổ nhiệm cán bộ giữ chức vụ hàm ở các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị từ ngày 01/4/2022; ban hành Hướng

²³ Gồm: 92 lượt cán bộ diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý và 32 lượt cán bộ diện phải xin ý kiến các ban, cơ quan Đảng ở Trung ương; xét phong, thăng quân hàm cấp tướng trong lực lượng vũ trang 101 lượt sỹ quan; chỉ định, giới thiệu, cho thôi tham gia ban chấp hành, ban thường vụ tinh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương đối với 81 lượt cán bộ; chỉ định tham gia ban cán sự đảng, đảng đoàn trực thuộc Trung ương đối với 70 lượt cán bộ

²⁴ Số liệu của 66/67 tinh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương

²⁵ Trong đó: Luân chuyển từ tinh về Trung ương 12 lượt; tinh về huyện: 114 lượt; huyện về tinh: 75 lượt; huyện này sang huyện khác 23 lượt; ngành này sang ngành khác: 107 lượt; tinh về xã: 66 lượt.

²⁶ Trong đó: Bổ nhiệm 1.253 trường hợp; giới thiệu ứng cử: 1.104 trường hợp.

²⁷ Đảng ủy Công an Trung ương, Hà Giang, Lào Cai, Điện Biên, Bắc Ninh, Nam Định, Hà Nội, Hòa Bình, Hà Nam, Hưng Yên, Hải Dương, Phú Thọ, Lạng Sơn, Yên Bai, Thái Nguyên, Vĩnh Phúc, Bắc Kạn, Sơn La, Cao Bằng, Tuyên Quang, Quảng Ninh, Ninh Bình, Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Đăk Lăk, Cà Mau, Bình Định, Khánh Hòa, Bình Thuận, Thành phố Hồ Chí Minh, Trà Vinh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Hậu Giang, Sóc Trăng, Kiên Giang, Bến Tre, Bạc Liêu...

dẫn một số nội dung về chế độ, chính sách đối với cán bộ giữ chức vụ hàm²⁸. Tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức từ chuyên viên chính lên chuyên viên cao cấp cho 433 cán bộ, công chức công tác ở các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội²⁹ năm 2021; phê duyệt 42 đề án thi nâng ngạch công chức và thi (xét) thăng hạng viên chức của các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương. Đồng thời, triển khai nghiên cứu Đề án về tiêu chuẩn, điều kiện, nhiệm vụ, quyền hạn, quy trình bổ nhiệm và chính sách, chế độ đối với chuyên gia cao cấp và đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ nghiên cứu, tham mưu chiến lược trong các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ở Trung ương, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng³⁰, chính sách tiền lương³¹; chính sách người có công³² và chế độ, chính sách đối với cán bộ cao cấp³³.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp đã tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành các quy định về chính sách đối với cán bộ; thực hiện tốt các chế độ, chính sách theo phân cấp quản lý; trong đó, thực hiện chính sách tinh giản biên chế đối với 48 trường hợp cán bộ diện ban thường vụ tỉnh ủy quản lý. Tham mưu tổ chức thi nâng ngạch từ chuyên viên lên chuyên viên chính cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2022. Một số địa phương, đơn vị có cách làm hiệu quả như Hà Nội, Hải Phòng, Hà Nam, Hà Tĩnh, Đà Nẵng, Bình Phước, Vĩnh Long, Kiên Giang, Long An, Bình Định, Sóc Trăng, Vĩnh Long, Kiên Giang, Đại học Quốc gia Hà Nội...

2.1.4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

Ban Tổ chức Trung ương tham mưu Ban Bí thư ban hành Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 về *đổi tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị* với 06 nội dung mới, tiếp tục cụ thể hóa, nâng cao chất lượng đào tạo lý luận chính trị đồng bộ với vị trí tiêu chuẩn cán bộ; Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 39-KL/TW, ngày 18/7/2022 về *chủ trương bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài bằng ngân sách nhà nước*; Ban Bí thư ban hành Quyết định số 81-QĐ/TW, ngày 06/9/2022 thành lập Ban Chỉ đạo triển khai

²⁸ Hướng dẫn số 17-HD/BTCTW, ngày 05/5/2022.

²⁹ Gồm 14 cơ quan Trung ương và 61 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

³⁰ Báo cáo Bộ Chính trị về việc khen Huân chương Hồ Chí Minh đối với 07 đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước

³¹ Ban hành 100 văn bản lương đối với cán bộ diện Trung ương quản lý; 66 văn bản hướng dẫn thực hiện chính sách tiền lương và phụ cấp theo lương

³² Ban hành 03 công văn hướng dẫn địa phương và 08 công văn hướng dẫn cá nhân về việc xét, công nhận người hoạt động cách mạng trước Cách mạng tháng Tám năm 1945.

³³ Ban hành Kế hoạch nghỉ dưỡng sức hằng năm; thẩm định danh sách cán bộ cao cấp nghỉ dưỡng sức năm 2022; báo cáo Ban Bí thư về việc tổ chức 01 lễ tang cấp Nhà nước, 10 lễ tang cấp cao đối với cán bộ diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý; việc trợ cấp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và hướng dẫn các cơ quan thực hiện; phê duyệt danh sách hỗ trợ 1.013 nhân sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ tiêu biểu có khó khăn trong cuộc sống.

thực hiện một số nhiệm vụ trong năm 2022, 2023³⁴. Cơ bản hoàn thành các kế hoạch đào tạo cao cấp lý luận chính trị và bồi dưỡng cán bộ năm 2022 theo yêu cầu của Ban Bí thư³⁵. Tổ chức 03 hội thảo khoa học “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ có đủ khả năng làm việc trong môi trường quốc tế”. Phối hợp với Bộ Quốc phòng tổ chức 05 khóa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 1 cho 324 đồng chí.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp tham mưu cấp ủy ban hành chủ trương về đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức; triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2022 theo chức danh, quan tâm nâng cao trình độ lý luận chính trị và kỹ năng lãnh đạo, quản lý; lập danh sách đội ngũ cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý tham gia bồi dưỡng ngắn hạn ở nước ngoài giai đoạn 2022 - 2025. Tham mưu cử 7372 lượt cán bộ diện ban thường vụ tỉnh ủy quản lý đi đào tạo, bồi dưỡng; trong đó, 606 lượt cán bộ đào tạo chuyên môn, 1768 lượt cán bộ đào tạo cao cấp lý luận chính trị, 4998 lượt cán bộ đào tạo bồi dưỡng quản lý nhà nước, công tác đảng, đoàn thể. Một số địa phương có cách làm hiệu quả như Hà Giang, Quảng Ninh, Hà Nội, Hòa Bình, Hải Dương, Tuyên Quang, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Sóc Trăng, Long An, Đồng Nai, Trà Vinh, Hậu Giang³⁶.

2.2. Công tác xây dựng củng cố tổ chức cơ sở đảng, phát triển đội ngũ đảng viên

Ban Tổ chức Trung ương ban hành Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 18/01/2022 về “Hướng dẫn nghiệp vụ công tác đảng viên”; xây dựng Báo cáo số liệu phát triển đảng viên năm 2021. Tham mưu Ban Bí thư ban hành Hướng

³⁴ Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành các văn bản: Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo, Quy chế bồi dưỡng cán bộ theo Kết luận 39, Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài giai đoạn 2023-2025, Kế hoạch bồi dưỡng năm 2023; tổ chức Hội nghị Ban Chỉ đạo (phiên họp lần thứ nhất) để triển khai thực hiện Kết luận 39 (ngày 21/9/2022); khảo sát nhu cầu bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị.

³⁵ Công tác đào tạo cao cấp lý luận chính trị đã cơ bản hoàn thành theo Kế hoạch số 60-KH/BTCTW, ngày 28/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương, bảo đảm nguyên tắc tuyển sinh theo tỉ lệ tập trung/tại chức là 1/1,2: hệ tập trung 3.865/4.686 học viên, đạt 82,48% so với kế hoạch; hệ không tập trung 4.303/5.586 học viên, đạt 77,3% so với kế hoạch; hệ hoàn chỉnh 1.764/2.040 học viên (86,47% so với kế hoạch).

³⁶ Tuyên Quang phê duyệt Đề án đưa cán bộ lãnh đạo, quản lý các khoa, phòng, giảng viên Trường Chính trị tinh đi nghiên cứu thực tế có thời hạn giai đoạn 2022-2030. Hà Giang triển khai: (1) Đề án về đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ có khả năng làm việc trong môi trường quốc tế; (2) Đề án về đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cấp ủy viên và cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030. Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức viên chức của tỉnh gồm 94 lớp cho hơn 6.000 học viên. Hải Dương tổ chức 04 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện ban thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2022 với 347 học viên. Long An quan tâm đào tạo nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ phục vụ yêu cầu công tác cán bộ.

dẫn thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính chất đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đồng đảng viên. Báo cáo Bộ Chính trị về kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2021³⁷; tham mưu ý kiến chỉ đạo về việc “nâng cao chất lượng kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý hàng năm”. Ban hành Công văn hướng dẫn việc thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2022³⁸.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp tham mưu cụ thể hóa, triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với thực tiễn của từng địa phương, đơn vị³⁹. Cơ bản hoàn thành (đạt 99%) việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022-2025⁴⁰. Tham mưu triển khai kiểm điểm tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022. Tính đến ngày 05/12/2022, toàn Đảng có 51.827 tổ chức cơ sở đảng (tăng 46 tổ chức so với năm 2021); kết nạp 120.307 đảng viên mới⁴¹, tổng số hơn 5.300.000 đảng viên. Tiếp tục rà soát, sàng lọc đảng viên theo Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, có 7.659 đảng viên được chi bộ đưa vào danh sách giáo dục, giúp đỡ, 2.169 đảng viên được công nhận sự tiến bộ; 2136 đảng viên cần tiếp tục được chi bộ giáo dục, giúp đỡ và 3.354 đảng viên bị đưa ra khỏi Đảng⁴². Nhiều địa phương, đơn vị⁴³ quan tâm việc tạo nguồn kết nạp đảng viên, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, phân công cấp ủy viên, đảng viên dự sinh hoạt chi bộ thôn, khu phố, xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu và ứng dụng công nghệ thông tin vào nghiệp vụ công tác đảng viên, triển khai sổ tay đảng viên điện tử.

³⁷ Báo cáo số 137-BC/BTCTW, ngày 13/05/2022

³⁸ Công văn số 4264-CV/BTCTW, ngày 18/10/2022

³⁹ Đảng ủy Công an Trung ương, Cao Bằng, Thái Nguyên, Bắc Ninh, Phú Thọ, Tuyên Quang, Lai Châu, Kon Tum, Quảng Ninh, Bình Phước, Sóc Trăng, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Vĩnh Long, ...

⁴⁰ Các đơn vị chưa hoàn thành: An Giang (900 chi bộ), Bình Thuận (08 chi bộ), Quảng Trị (92 chi bộ), Bến Tre (913 chi bộ), Hải Dương (87 chi bộ), Thừa Thiên - Huế (05 chi bộ), Tuyên Quang (08 chi bộ), Bình Phước (10 chi bộ), Quảng Nam (96 chi bộ), Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương (19 chi bộ), Thành phố Hồ Chí Minh (376 chi bộ), Hải Phòng (14 chi bộ)...

⁴¹ Giảm 19.450 đồng chí so với năm 2021. Đảng viên giảm trong kỳ là 105.983 đảng viên; trong đó 3.154 đảng viên xin ra khỏi Đảng, giảm 568 đồng chí so với năm 2021.

⁴² Trong đó, khai trừ: 833 trường hợp; xóa tên: 2521 trường hợp

⁴³ Cao Bằng, Lào Cai, Thái Nguyên, Hà Nội, Ninh Bình, Hải Dương, Hải Phòng, Hà Nam, Bắc Kạn, Lai Châu, Bắc Giang, Phú Thọ, Hòa Bình, Vĩnh Phúc, Lạng Sơn, Thái Bình, Quảng Ninh, Hưng Yên, Ninh Bình, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hoà, Lâm Đồng, Kon Tum, Đăk Lăk, Bình Thuận, Tây Ninh, Bến Tre, Cần Thơ, Bình Phước, Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Đồng Nai, Đồng Tháp, Trà Vinh, Tiền Giang, Sóc Trăng, Kiên Giang...

2.3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng

Ban Tổ chức Trung ương tiếp tục tham mưu hoàn thiện các quy định, quy chế về bảo vệ chính trị nội bộ; Bộ Chính trị ban hành Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 *Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng*; Quyết định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Tiểu ban Bảo vệ chính trị nội bộ Trung ương⁴⁴; Trên cơ sở đó, ban hành Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW, ngày 05/8/2022 thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW đảm bảo công tác bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện chặt chẽ, đồng bộ trong toàn hệ thống chính trị. Tham mưu Tiểu ban Bảo vệ chính trị nội bộ Trung ương ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ thành viên Tiểu ban Bảo vệ chính trị nội bộ Trung ương⁴⁵; Bộ Chính trị kiện toàn nhân sự Tiểu ban Bảo vệ chính trị nội bộ Trung ương. Nghiên cứu, xây dựng Hướng dẫn về khung tiêu chí xác định cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật. Thực hiện việc thẩm tra, xác minh, kết luận về tiêu chuẩn chính trị theo thẩm quyền. Đối với cán bộ diện Trung ương quản lý, Ban Tổ chức Trung ương đã hoàn thành việc thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với 1.036 trường hợp; đề nghị các cơ quan có liên quan bổ sung hồ sơ, giải trình một số nội dung liên quan đến 14 trường hợp; đề nghị chưa hoặc không xem xét đối với 04 trường hợp.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp tham mưu thẩm định thẩm tra, xác minh tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, đảng viên theo quy định của Bộ Chính trị. Một số địa phương, đơn vị tổ chức tập huấn⁴⁶, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ chính trị nội bộ⁴⁷.

2.4. Công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng

Ban Tổ chức Trung ương đã ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022⁴⁸; phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí triển khai thực hiện Kế hoạch để tăng cường,

⁴⁴ Quyết định số 59-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị.

⁴⁵ Quy chế 118-QC/TBBVCTNBTW, ngày 31/8/2022; Quyết định số 119-QĐ/TBBVCTNBTW, ngày 31/8/2022 của Tiểu ban Bảo vệ chính trị nội bộ Trung ương.

⁴⁶ Bắc Ninh, Lạng Sơn, Đăk Nông, Hà Giang, Quảng Ninh, Bình Phước, TP Hồ Chí Minh, Đồng Nai, TP Đà Nẵng, Lào Cai, Yên Bái, Gia Lai, Bà Rịa - Vũng Tàu, Ninh Thuận, Bình Thuận, Lâm Đồng, Bắc Giang, Hà Nam, Hải Dương, Hòa Bình, Vĩnh Phúc, Hà Tĩnh, Bình Định, Quảng Nam, Phú Yên, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương, Bộ Ngoại giao, Bộ Giáo dục - Đào tạo, Bộ Công Thương.

⁴⁷ Hà Nam xây dựng, triển khai thực hiện Biểu mẫu kết quả rà soát, thẩm tra, xác minh tiêu chuẩn chính trị". Bắc Giang ban hành Danh mục cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật trên địa bàn tỉnh. Quảng Ninh quy định trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, đảng viên cấp ủy, tổ chức đảng khi tham gia mạng xã hội. Quảng Bình ban hành Hướng dẫn một số nội dung về thẩm định, thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ, đảng viên. Nam Định ban hành Nội quy về công tác Bảo vệ bí mật nhà nước. Hải Dương, Vĩnh Phúc ban hành văn bản hướng dẫn về quy trình thẩm tra, xác minh và thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ, đảng viên. Bình Phước ban hành Quy chế về quản lý hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ Đảng.

⁴⁸ Kế hoạch số 58-KH/BTCTW, ngày 28/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương.

tạo sự đồng bộ trong tổ chức tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Triển khai Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (giải Búa Liềm vàng) lần thứ VII - năm 2022⁴⁹, có 2.031 tác phẩm tham dự, chủ đề, thể loại phong phú, mở rộng sự tham gia của các địa phương; tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức về xây dựng Đảng cho gần 1.700 lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn, báo chí bằng hình thức trực tuyến kết nối đến 63 điểm cầu các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp chủ động phối hợp tham mưu đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác tổ chức xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2022, trọng tâm là triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, chương trình, kế hoạch của cấp ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; tích cực hưởng ứng Giải Búa Liềm vàng lần thứ VII⁵⁰. Phối hợp trong đấu tranh, phản bác, chống các luận điệu xuyên tạc, thông tin xấu độc của các thế lực thù địch, bảo vệ đường lối, nền tảng tư tưởng của Đảng⁵¹.

2.5. Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu khoa học về tổ chức xây dựng Đảng

Ban Tổ chức Trung ương đã nghiên cứu và thực hiện công tác quản lý khoa học đối với 37 đề tài, đề án⁵², trong đó có 02 đề tài cấp Nhà nước KX 04.39/21-25 “Mô hình tổ chức tổng thể của hệ thống chính trị phù hợp với yêu cầu, điều kiện cụ thể của nước ta trong tình hình mới” và KX 04.13/21-25 “Phương thức cầm quyền và nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền của Đảng cộng sản Việt Nam trong tình hình mới”, Đề tài trọng điểm “Công tác tham mưu của các cơ quan Đảng Trung ương trên lĩnh vực tổ chức xây dựng Đảng qua 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước - Vấn đề đặt ra và giải pháp” phục vụ tổng kết 40 năm đổi mới, hoàn thiện lý luận về đường lối đổi mới của Đảng và cung cấp cơ sở khoa học xây dựng dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn

⁴⁹ Kế hoạch 59-KH/BTCTW, ngày 28/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương.

⁵⁰ Quảng Ninh, Phú Thọ, Lào Cai, Bắc Kạn, Vĩnh Phúc, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Đà Nẵng, Đăk Nông, Bà Rịa - Vũng Tàu, Tây Ninh, Cà Mau.

⁵¹ Quảng Trị triển khai cuộc thi viết về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Long An xây dựng và vận hành các nhóm kín và nhóm công khai trên mạng xã hội Facebook, Zalo thu hút hơn 100.000 thành viên, kịp thời truyền tải các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, đấu tranh quyết liệt với luận điệu sai trái xuyên tạc quan điểm của Đảng. Quận ủy Trung ương tổ chức Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022. Đảng ủy Công an Trung ương phát sóng hàng trăm tác phẩm báo chí đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

⁵² Trong đó: 02 đề tài cấp Nhà nước, 11 đề tài, đề án do Hội đồng khoa học các cơ quan Đảng Trung ương quản lý; 24 đề tài do Hội đồng khoa học Ban Tổ chức Trung ương quản lý

quốc lần thứ XIV của Đảng. Tổ chức 19 hội thảo⁵³, 03 tọa đàm⁵⁴ về công tác tổ chức xây dựng Đảng; tham gia thẩm định, phản biện nhiều đề án; triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu khoa học, cung cấp thông tin về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; xây dựng 22 bài viết, báo cáo chuyên đề, tham luận tại các hội thảo khoa học cấp quốc gia, các hội thảo, hội nghị; công bố 18 bài báo khoa học trên các tạp chí khoa học, lý luận.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp tham mưu triển khai các đề án khoa học về công tác tổ chức xây dựng Đảng và nhiệm vụ cấp ủy các cấp giao; phát huy trách nhiệm, tham gia đóng góp nhiều ý kiến sát với thực tiễn, nhất là kết quả thực hiện chủ trương thí điểm, các vấn đề mới, các nhiệm vụ quan trọng trong công tác tổ chức xây dựng Đảng.

2.6. Công tác kiểm tra, giám sát

Trong nhiệm kỳ XIII, Ban Tổ chức Trung ương tăng cường kiểm tra công tác tổ chức, cán bộ⁵⁵, năm 2022 đã kiểm tra, giám sát 12 địa phương, đơn vị⁵⁶; kiểm tra công tác bảo vệ chính trị nội bộ⁵⁷ đối với 06 địa phương, đơn vị⁵⁸; tham mưu Tiểu ban Bảo vệ chính trị nội bộ Trung ương kiểm tra 10 cấp ủy, tổ chức đảng, đơn vị trực thuộc Trung ương⁵⁹. Nhìn chung, công tác cán bộ của các địa phương, đơn vị đã bám sát các quan điểm, nguyên tắc, quy định của Đảng, một số cách làm đổi mới, tạo chuyển biến tích cực, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ bảo đảm tiêu chuẩn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Tham gia các đoàn kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Quy định số 08-QĐ/TW, Quy định số 37-QĐ/TW, Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII và các đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nghiêm yêu cầu của Bộ Chính trị, chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn Kiểm tra của Bộ Chính trị về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng tại Ban Tổ chức Trung ương.

⁵³ 03 hội thảo khoa học cấp quốc gia “Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của hệ thống chính trị - Những vấn đề lý luận và thực tiễn”; 05 hội thảo khoa học tại các địa phương; 11 hội thảo theo nhiệm vụ nghiên cứu của các đề tài và yêu cầu phối hợp của các địa phương.

⁵⁴ Tọa đàm chuyên gia về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng

⁵⁵ Kế hoạch số 67-KH/BTCTW ngày 12/5/2022 của Ban Tổ chức Trung ương

⁵⁶ Tiền Giang, Vĩnh Long, Bình Dương, Lạng Sơn, Thái Nguyên, Ninh Bình, Quảng Bình, Quảng Nam, Bình Định, Đại học Quốc gia Hà Nội, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

⁵⁷ Kế hoạch số 74-KH/BTCTW, ngày 01/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương

⁵⁸ Kiên Giang, Khánh Hòa, Quảng Trị, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Ngoại giao, Bộ Thông tin và Truyền thông.

⁵⁹ Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố Hà Nội, Long An, Thừa Thiên - Huế, Cao Bằng, Bộ Tư pháp, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp đã tăng cường kiểm tra, giám sát chuyên đề về công tác tổ chức xây dựng Đảng; các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương đã tổ chức 910 cuộc kiểm tra, 1.557 cuộc giám sát chuyên đề. Nhiều địa phương, đơn vị như Quân ủy Trung ương, Đảng ủy Công an Trung ương, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương, Hà Nội, Bắc Ninh, Hà Nam, Thái Bình, Phú Thọ, Điện Biên, Tuyên Quang, Sơn La, Quảng Ninh, Thanh Hóa, Quảng Bình, Thừa Thiên Huế, Bình Định, Kon Tum, Bến Tre, Bà Rịa - Vũng Tàu, Vĩnh Long... tập trung kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, cụ thể hóa, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương, cấp ủy các cấp liên quan đến công tác tổ chức xây dựng Đảng. Qua kiểm tra, giám sát, kịp thời động viên những nơi làm tốt, phát hiện hạn chế, thiếu sót, khó khăn, vướng mắc, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân, người đứng đầu để rút kinh nghiệm, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tổ chức xây dựng Đảng sát với thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.7. Công tác phối hợp thẩm định, hướng dẫn, đối với cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc

Ban Tổ chức Trung ương phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc đóng góp ý kiến vào các đề án, nhiệm vụ được phân công. Đảm bảo công tác thẩm định nhân sự theo thẩm quyền; chủ động đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét không phê duyệt quy hoạch đối với 39 lượt cán bộ; không bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử đối với 12 nhân sự chưa bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định; phối hợp thẩm định nhân sự Đại hội của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội người cao tuổi Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh Việt Nam. Tham gia thẩm định, cho ý kiến một số văn bản, đề tài, đề án về tổ chức bộ máy của một số cơ quan, đơn vị⁶⁰. Tham mưu, phối hợp với một số cấp ủy, tổ chức đảng chuyển giao tổ chức đảng, đảng viên; về tổ chức bộ máy, biên chế, thi hành Điều lệ Đảng và sử dụng con dấu. Tổ chức 06 hội nghị quán triệt các văn bản mới về công tác tổ chức xây dựng Đảng⁶¹; thường xuyên hướng dẫn các cấp uỷ, tổ chức đảng trong việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung

⁶⁰ Ban Tổ chức Trung ương: thẩm định, góp ý 06 đề án theo đề nghị của Văn phòng Trung ương Đảng và 07 đề án của các cơ quan liên quan.

⁶¹ Các hội nghị quán triệt, triển khai: (1) Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị; (2) Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị; (3) Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư; (4) Quy định số 65-QĐ/TW ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị; (5) Quy định số 46-QĐ/TW ngày 03/12/2021 của Ban Bí thư, Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị, Kết luận số 27-KL/TW ngày 21/02/2022 của Ban Bí thư, Quy định số 60-QĐ/TW ngày 08/3/2022 của Ban Bí thư, Quyết định số 61-QĐ/TW, ngày 08/3/2022 của Ban Bí thư, Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị, Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị, Quyết định số 71-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị, Thông báo số 16-TB/TW ngày 07/7/2022 của Bộ Chính trị và Kết luận số 39-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị; (6) Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị.

ương về tổ chức, cán bộ, đảng viên, công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Năm 2022, đã trao đổi, giải đáp 281 đề xuất, kiến nghị của các địa phương, đơn vị, trong đó, riêng tháng 12/2022 là 63 kiến nghị, đề xuất, qua đó kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, không để tồn đọng kéo dài. Chủ trì ban hành 06 hướng dẫn về công tác tổ chức xây dựng Đảng để đảm bảo thực hiện các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

Ban tổ chức cấp ủy các cấp kịp thời tham mưu cấp ủy quán triệt, triển khai các văn bản mới; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng, bí thư cấp ủy cơ sở trong việc triển khai, bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương⁶².

2.8. Đổi mới lề lối, phương pháp làm việc, xây dựng đội ngũ cán bộ Ngành tổ chức xây dựng Đảng

Quan tâm đổi mới phương pháp, phong cách, lề lối, tác phong làm việc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tham mưu; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin. Để chuẩn bị triển khai công tác năm 2022, Ban Tổ chức Trung ương đã tổ chức Hội nghị trưởng ban tổ chức để phối hợp, tạo sự đồng bộ trong triển khai. Đổi mới quy trình báo cáo và tổ chức lấy ý kiến đối với các đề án, báo cáo. Tổ chức 08 Hội nghị giao ban khu vực, địa bàn về công tác tổ chức xây dựng Đảng đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm, tăng cường phối hợp thực hiện nhiệm vụ. Chủ trọng tổng hợp mô hình mới, cách làm hay trong công tác tổ chức xây dựng Đảng gắn với các phong trào thi đua, giới thiệu rộng rãi trong toàn Ngành.

Đến ngày 05/12/2022⁶³, toàn Ngành có 1.919 biên chế làm việc tại các ban tổ chức tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương⁶⁴, 4.864 biên chế thuộc các ban tổ chức huyện ủy, thị ủy⁶⁵, có 07 trường hợp thuộc ban tổ chức cấp huyện xin ra khỏi biên chế. Toàn Ngành tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức; chú trọng rà soát, sửa đổi, ban hành các văn bản nội bộ, Ban Tổ chức Trung ương đã xây dựng, ban hành 06 quy định, quyết định, kế hoạch⁶⁶. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn và năng

⁶² Hải Phòng tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng cho 217 bí thư đảng ủy xã, phường, thị trấn. Hà Nội tổ chức 05 lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý cho 573 bí thư đảng ủy xã, phường, thị trấn. Kiên Giang tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách công tác tổ chức xã, phường, thị trấn.

⁶³ Số liệu của 62 tỉnh ủy, thành ủy và Đảng ủy khối Doanh nghiệp Trung ương

⁶⁴ Trong đó có 67 trưởng ban, 196 phó trưởng ban, 256 trưởng phòng, 409 phó trưởng phòng.

⁶⁵ Trong đó có 849 trưởng ban, 1.409 phó trưởng ban

⁶⁶ (1) Quyết định số 1066-QĐ/BTCTW, ngày 22/8/2022 về danh mục vị trí việc làm của cán bộ, công chức cơ quan; (2) Quy định số 1038-QĐ/BTCTW ngày 26/7/2022 về công tác văn thư, lưu trữ; (3) Quyết định số 1083-QĐ/BTCTW, ngày 05/9/2022 về việc ban hành Quy chế làm việc của Vụ Tổng hợp cán bộ; (4) Quyết định số 1086-QĐ/BTCTW, ngày 07/9/2022 về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Vụ Tổ chức - Cán bộ cơ quan; (5) Quyết định số 1087-QĐ/BTCTW, ngày 07/9/2022 về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Vụ Tổ

lực đánh giá cán bộ công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; tinh giản biên chế theo mục tiêu đề ra. Một số địa phương tích cực triển khai, đạt kết quả tốt⁶⁷ như Tuyên Quang, Kiên Giang, Quảng Ninh, Cao Bằng, Lào Cai, Hải Dương, Bình Phước, Lạng Sơn, Long An, Kiên Giang, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương, Hà Nội... Tiếp tục thực hiện thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý tại Ban Tổ chức Trung ương, Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội, Thành ủy Hải Phòng; Tỉnh ủy Ninh Thuận tổ chức thi tuyển các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp vụ, cấp phòng. Năm 2022, có 570 cán bộ, công chức được tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp công tác tổ chức xây dựng Đảng” nhân dịp kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng; 06/06 cụm thi đua tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua - khen thưởng và đề xuất tặng 06 cờ thi đua cho 06 tập thể; Bằng khen của Trưởng Ban Tổ chức Trung ương đối với 23 tập thể và 67 cá nhân. Toàn Ngành tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Ngành Tổ chức xây dựng Đảng đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua vừa phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19 vừa hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được

Năm 2022, năm thứ hai triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, với quyết tâm chính trị, tinh thần trách nhiệm, toàn ngành Tổ chức xây dựng Đảng đã có nhiều nỗ lực tham mưu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, nổi bật đó là:

chức - Điều lệ; (6) Kế hoạch số 75-KH/BTCTW, ngày 03/8/2022 về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2022.

⁶⁷ Bình Phước, Lạng Sơn, Cà Mau ban hành Quy định về việc đánh giá, xếp loại chất lượng hàng tháng đối với công chức thuộc Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Cao Bằng ban hành Quy chế về đánh giá xếp loại đối với tập thể và cá nhân công chức thuộc Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Long An ban hành hướng dẫn nội dung, tiêu chí và thang điểm đánh giá, xếp loại ban tổ chức cấp ủy cấp huyện và tương đương về công tác tổ chức xây dựng Đảng. Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương thực hiện Quy định về đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức cơ quan hàng tháng theo vị trí việc làm. Tuyên Quang giao 09 việc đột phá, đổi mới năm 2022 đổi với 01 đồng chí phó trưởng ban và 05 đồng chí trưởng phòng, phó trưởng phòng chuyên môn thuộc Ban. Kiên Giang tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng cho các đối tượng là chuyên viên ban tổ chức cấp huyện. Quảng Bình tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác tổ chức xây dựng Đảng cho cán bộ ban tổ chức các cấp ủy trực thuộc. Quảng Ninh tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng cho 60 đồng chí. Lào Cai tổ chức 04 lớp tập huấn nghiệp vụ cho 225 học viên. Hải Dương mở 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho 96 học viên cán bộ, công chức công tác trong ngành tổ chức xây dựng Đảng cấp tỉnh, cấp huyện. Hà Nội tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tổ chức xây dựng Đảng cho 290 đồng chí; ban hành Quy định về “Đánh giá, xếp loại công tác thi đua, khen thưởng ngành Tổ chức xây dựng Đảng thành phố. Bà Rịa - Vũng Tàu xây dựng “Cây thư mục dữ liệu ngành Tổ chức xây dựng Đảng”; công bố 21 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Bắc Giang ban hành Quyết định phân công cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy đảm nhiệm nhiệm vụ theo vị trí việc làm.

- Triển khai toàn diện, đồng bộ, hiệu quả các mặt công tác tổ chức xây dựng Đảng; tập trung tham mưu, nâng cao chất lượng, bảo đảm tiến độ các đề án, nhiệm vụ trình cấp ủy các cấp. Hoàn thành 100% các đề án theo Chương trình làm việc của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư (từ đầu nhiệm kỳ khóa XIII đến nay, toàn Ngành đã hoàn thành 62 đề án, nhiệm vụ về công tác tổ chức xây dựng Đảng, tham mưu Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư ban hành 44 văn bản⁶⁸ và chủ trì ban hành 18 hướng dẫn về công tác tổ chức xây dựng Đảng).

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, nhất là công tác tham mưu chiến lược, Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII đã ban hành Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 về *tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới* và Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 về *tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới* cùng với những văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến trong công tác tổ chức xây dựng Đảng. Việc tổng kết, ban hành chủ trương về tiếp tục đẩy mạnh tinh giản biên chế trong giai đoạn 2022 - 2026; quyết định tổng biên chế của hệ thống chính trị, quy định cụ thể về quản lý biên chế tạo nền tảng quan trọng đổi mới công tác quản lý biên chế, chấm dứt việc giao biên chế không đúng thẩm quyền, tự giao biên chế vượt quá số lượng cho phép.

- Công tác cán bộ bám sát quan điểm, nguyên tắc, quy định của Đảng, kịp thời, đồng bộ, đáp ứng yêu cầu của Đảng, tăng cường kiểm soát quyền lực, chống chạy chức, chạy quyền. Các quy định về công tác cán bộ tiếp tục được hoàn thiện⁶⁹, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; đẩy mạnh phân công, phân cấp, phân quyền, nêu cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu và đội ngũ cán bộ trực tiếp tham mưu đổi mới vấn đề này.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát về công tác tổ chức xây dựng Đảng ở các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc, nhất là về công tác cán bộ; kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, khuyết điểm; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm vi phạm trong công tác tổ chức xây dựng Đảng. Tích cực đổi mới phong

⁶⁸ Ban Chấp hành Trung ương ban hành 02 nghị quyết, 01 quy định, 01 kết luận; Bộ Chính trị ban hành 06 kết luận, 07 quy định, 09 quyết định, 03 kế hoạch; 03 thông báo; Ban Bí thư ban hành 04 quy định, 02 quyết định, 04 kết luận, 01 hướng dẫn, 01 công văn.

⁶⁹ Như: Phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; luân chuyển cán bộ; đổi tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; danh mục chức danh, chức vụ tương đương của hệ thống chính trị; bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài bằng ngân sách nhà nước; chính sách đối với cán bộ giữ chức vụ hàm; chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý sau khi bị kỷ luật...

pháp, phong cách, lề lối, tác phong làm việc, tăng cường công tác phối hợp tham mưu, triển khai nhiệm vụ.

Nguyên nhân đạt được kết quả trên đó là sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, thường xuyên trực tiếp của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, cấp ủy các cấp; sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của các cơ quan, ban, bộ, ngành, các cấp ủy, tổ chức đảng; sự nỗ lực, đoàn kết, nêu cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ ngành Tổ chức xây dựng Đảng trong cả nước.

2. Hạn chế, bất cập

- Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ có mặt còn hạn chế. Một bộ phận cán bộ lãnh đạo, quản lý thiếu gương mẫu, chưa nhận thức đầy đủ trách nhiệm, vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ, vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật Nhà nước.

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa quan tâm quán triệt đầy đủ, sâu sắc, việc cụ thể hóa chưa sát với thực tiễn địa phương, đơn vị; chưa nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện chủ trương, quy định của Đảng.

- Công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra, ảnh hưởng đến chất lượng công tác tham mưu. Một số vấn đề phát sinh từ thực tiễn chưa kịp thời nghiên cứu, có giải pháp phù hợp.

- Một số cán bộ làm công tác tham mưu về tổ chức cán bộ năng lực hạn chế, thiếu kinh nghiệm thực tiễn, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Những hạn chế, bất cập nêu trên là do công tác tổ chức xây dựng Đảng bước vào giai đoạn mới, yêu cầu cao, khối lượng lớn, một số vấn đề phát sinh, phức tạp. Một số cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu chưa nhận thức sâu sắc, đầy đủ chủ trương, yêu cầu của Đảng.

3. Một số kinh nghiệm

- Luôn bám sát nhiệm vụ chính trị được Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và cấp ủy các cấp giao; nêu cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tạo sự đồng bộ trong triển khai, thực hiện.

- Chú trọng công tác thể chế hoá, cụ thể hoá, đảm bảo thống nhất, phối hợp chặt chẽ trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng đối với công tác tổ chức xây dựng Đảng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng.

- Quan tâm, chăm lo công tác cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tổ chức xây dựng Đảng có bản lĩnh chính trị, phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; thường xuyên đổi mới phương pháp, lề lối làm việc khoa học, dân chủ, sát thực tiễn.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2023

Năm 2023 là năm bản lề có ý nghĩa quan trọng, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp. Trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực, trong nước còn tiềm ẩn nhiều rủi ro, thách thức; phát huy ưu điểm, kết quả tích cực đã đạt được, khắc phục những hạn chế, tồn tại, toàn ngành Tổ chức xây dựng Đảng tiếp tục thực hiện có hiệu quả, đồng bộ 10 nhóm nhiệm vụ, giải pháp⁷⁰, 03 nhiệm vụ, giải pháp đột phá chiến lược⁷¹ về công tác xây dựng Đảng trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, tập trung vào các nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2023 bảo đảm tiến độ, chất lượng

Tham mưu cấp ủy các cấp triển khai thực hiện các đề án, báo cáo về công tác tổ chức xây dựng Đảng, nhất là 18 đề án về công tác tổ chức xây dựng Đảng được Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư giao trong năm 2023 bảo đảm chất lượng, tiến độ; Đề án trình Hội nghị Trung ương 7 *Lấy phiếu tín nhiệm các chức danh do Ban Chấp hành Trung ương bầu*, Hội nghị Trung ương 8 *Quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIV và lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước nhiệm kỳ 2026 - 2031*.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tổ chức xây dựng Đảng

2.1. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị

Tiếp tục tham mưu thực hiện đồng bộ 05 nhóm nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận số 21-KL/TW tại Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”* và 11 nhóm nhiệm vụ trọng tâm trong Kế hoạch số 03-KH/TW của Bộ Chính trị; các đề án được Ban Tổ chức

⁷⁰ (1) Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị. (2) Coi trọng xây dựng Đảng về tư tưởng. (3) Tập trung xây dựng Đảng về đạo đức. (4) Đẩy mạnh xây dựng Đảng về tổ chức; tiếp tục đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. (5) Củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đảng và đội ngũ đảng viên. (6) Tăng cường xây dựng Đảng về cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược và người đứng đầu. (7) Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng. (8) Thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng. (9) Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. (10) Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo của Đảng trong điều kiện mới.

⁷¹ (1) Tiếp tục hoàn thiện thể chế về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, nhất là công tác tổ chức, cán bộ; (2) Phát huy dân chủ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đi đôi với tạo môi trường đổi mới sáng tạo; (3) Kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, quan liêu, lãng phí; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền đi đôi với tăng cường kiểm tra, giám sát và kiểm soát chặt chẽ quyền lực.

Trung ương cụ thể hoá tại Kế hoạch số 52-KH/BTCTW; hoàn thành, báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư 03 nội dung triển khai từ năm 2022⁷², 02 nội dung triển khai trong năm 2023⁷³.

2.2. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng, đảng viên

- Quán triệt các quan điểm, mục tiêu, tham mưu triển khai thực hiện đồng bộ 04 nhóm nhiệm vụ, giải pháp⁷⁴ tại Nghị quyết số 21-NQ/TW về *tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*; 05 nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 17/8/2022 thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, nhất là 08 nhóm nhiệm vụ cụ thể do Ban Tổ chức Trung ương chủ trì tham mưu trình Bộ Chính trị, Ban Bí thư; tập trung nghiên cứu, xây dựng 06 đề án, nhiệm vụ hoàn thành trong năm 2023⁷⁵.

- Tiếp tục tham mưu kiện toàn tổ chức cơ sở đảng phù hợp với việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ở cấp cơ sở. Rà soát, bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của một số loại hình tổ chức cơ sở đảng; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy cơ sở; đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

⁷² (1) Báo cáo việc thực hiện chính sách đổi mới với cán bộ làm việc trong lĩnh vực, địa bàn đặc thù, phức tạp, trọng yếu; (2) Sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; (3) Đề án Quy định về thẩm quyền của người đứng đầu trong việc tạm đình chỉ công tác đối với cấp dưới trong trường hợp cần thiết hoặc khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật nghiêm trọng.

⁷³ (1) Cơ chế, chính sách phát hiện, lựa chọn, trọng dụng, bố trí sắp xếp cán bộ có bản lĩnh, năng lực nổi trội, cán bộ trẻ vào vị trí lãnh đạo, quản lý các cấp; (2) Quy định về thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tổ chức, cán bộ và quản lý cán bộ và thí điểm chủ trương người đứng đầu lựa chọn, giới thiệu cán bộ trong quy hoạch để thực hiện quy trình bầu cử, bổ nhiệm cấp phó của mình; bí thư cấp ủy giới thiệu để bầu ủy viên ban thường vụ và chịu trách nhiệm về việc giới thiệu của mình; giao quyền cho người đứng đầu bồi nhiệm và chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

⁷⁴ (1) Củng cố, nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; (2) Nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên; (3) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; (4) Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên.

⁷⁵ (1) Sửa đổi, bổ sung Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; (2) Quy định của Ban Bí thư về thí điểm giao quyền cấp trên cơ sở cho đảng ủy cơ sở mà cấp trên trực tiếp không phải là tinh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương; (3) Sửa đổi, bổ sung Quy định số 97-QĐ/TW, ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp (trường học, bệnh viện, viện nghiên cứu...); (4) Sửa đổi, bổ sung Quy định số 98-QĐ/TW, ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan; (5) Hướng dẫn khung quy chế làm việc mẫu của cấp ủy cơ sở và Quy chế làm việc mẫu đối với những nơi thực hiện mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch UBND cấp xã; nơi tổ chức thí điểm mô hình chính quyền đô thị. (6) Phối hợp sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 35-HD/BTCTW, ngày 15/10/2009 của Ban Tổ chức Trung ương về tổ chức và hoạt động của chi bộ quân sự xã, phường, thị trấn.

- Quan tâm công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên; phối hợp tổ chức hội nghị chuyên đề phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên và khu vực ngoài nhà nước. Tăng cường công tác giáo dục, rèn luyện, quản lý đảng viên; thường xuyên rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

- Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; hướng dẫn, tổng hợp kết quả xếp loại tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị. Tổng hợp, tham mưu cấp ủy các cấp chỉ đạo nội dung gợi ý kiểm điểm hằng năm đối với tổ chức, cá nhân có liên quan theo thẩm quyền.

2.3. Đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng

- Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới đáp ứng quan điểm, mục tiêu đặt ra, nhất là các nhiệm vụ, giải pháp: Đổi mới, nâng cao chất lượng ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả cao chủ trương, đường lối của Đảng; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức, cán bộ; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phong cách lãnh đạo, phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cơ quan lãnh đạo của Đảng từ Trung ương tới cơ sở.

- Triển khai thực hiện 04 nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch số 12-KH/TW, ngày 28/11/2022 thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW và 06 nhóm nhiệm vụ cụ thể do Ban Tổ chức Trung ương chủ trì tham mưu, nhất là các đề án, nhiệm vụ⁷⁶ hoàn thành trong năm 2023.

3. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế, Điều lệ Đảng

Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, triển khai tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng. Sơ kết, tổng kết, sửa đổi, bổ sung một số quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tổ chức bộ máy; đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị: (1) Quy định của Ban Bí thư về thí điểm giao quyền cấp trên cơ sở cho đảng ủy cơ sở mà cấp trên trực tiếp không phải là tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương. (2) Quy định của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng cấp tỉnh. (3) Quy định của Ban Bí thư về Quy chế làm việc mẫu của cấp ủy cấp huyện. (4) Quy định của

⁷⁶ Sửa đổi, bổ sung Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp

Ban Bí thư về quy chế làm việc mẫu của đảng ủy cấp trên cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước. (5) Quy định 04-QĐ/TW, ngày 25/7/2018 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc tỉnh ủy, thành ủy. (6) Quyết định số 162-QĐ/TW, ngày 05/12/2018 của Ban Bí thư về việc ban hành Quy chế làm việc mẫu của đảng đoàn, ban cán sự đảng trực thuộc Trung ương. (7) Tham mưu Quy định, hướng dẫn về tổ chức bộ máy, tiêu chuẩn, biên chế, chế độ đai ngộ, chính sách cho cán bộ công nghệ thông tin của các cơ quan đảng.

- Tham mưu việc giao, quản lý biên chế theo phân cấp. Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện danh mục vị trí việc làm gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của hệ thống chính trị.

- Hướng dẫn việc thành lập, chuyển giao, tiếp nhận các tổ chức đảng trong các tập đoàn, tổng công ty theo Quy định số 60-QĐ/TW, ngày 08/3/2022 của Ban Bí thư về tổ chức đảng trong các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước; tổ chức bộ máy cơ quan tham mưu, giúp việc đảng ủy cấp trên cơ sở trong các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước. Tiếp tục triển khai Dự án Cơ sở dữ liệu về tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị.

4. Tham mưu thực hiện đồng bộ, chặt chẽ các khâu trong công tác cán bộ

- Tham mưu thực hiện tốt các nghị quyết, kết luận, quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác cán bộ. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về *tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ*; bảo đảm sự chuyển tiếp, vững vàng giữa các thế hệ. Trong quá trình thực hiện công tác cán bộ phải kết hợp hài hòa, đồng bộ giữa công tác tư tưởng, công tác tổ chức, cán bộ, công tác kiểm tra giám sát cùng với việc tiếp tục thực hiện hiệu quả các quy định của Đảng về công tác cán bộ.

- Kịp thời tham mưu thực hiện Quy định số 41-QĐ/TW và Thông báo số 20-TB/TW của Bộ Chính trị. Tham mưu tiếp tục sơ kết, tổng kết, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản của Đảng về công tác cán bộ đáp ứng yêu cầu giai đoạn mới; sơ kết công tác quy hoạch cán bộ cấp chiến lược nhiệm kỳ khóa XIII, Kế hoạch quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIV và các chức danh lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước nhiệm kỳ 2026-2031.

- Xây dựng, tham mưu Kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm các chức danh do Ban Chấp hành Trung ương bầu; Báo cáo về tình hình đội ngũ cán bộ diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý; cơ chế, chính sách phát hiện, lựa chọn, trọng dụng, bố trí sắp xếp cán bộ có bản lĩnh, năng lực nổi trội, cán bộ trẻ vào vị trí lãnh đạo, quản lý các cấp.

- Nghiên cứu, xây dựng Quy định về thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tổ chức, cán bộ và quản lý cán bộ; thí điểm chủ trương người đứng đầu lựa chọn, giới thiệu cán bộ trong quy hoạch để thực hiện quy trình bầu cử, bổ nhiệm cấp phó của mình; bí thư cấp ủy giới thiệu để bầu ủy viên ban thường vụ và chịu trách nhiệm về việc giới thiệu của mình, giao quyền cho người đứng đầu bổ nhiệm và chịu trách nhiệm về quyết định của mình; Đề án “Tiêu chuẩn, điều kiện; nhiệm vụ, quyền hạn; quy trình bổ nhiệm và chính sách, chế độ đối với chuyên gia cao cấp và đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ nghiên cứu, tham mưu chiến lược trong các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ở Trung ương, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội”; tham mưu thực hiện tốt chế độ, chính sách cán bộ các cấp theo quy định.

- Tham mưu bố trí, luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, kiện toàn nhân sự diện Trung ương quản lý, ban chấp hành, ban thường vụ, ban cán sự, đảng đoàn bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, quy định. Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh cán bộ theo thẩm quyền phân cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và 2025 - 2030, 2026 - 2031 bảo đảm chất lượng, đúng quy định làm cơ sở thực hiện công tác quy hoạch cán bộ cấp chiến lược nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác thẩm định, thẩm tra nhân sự; tham mưu nhân sự Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII; Đại hội Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028 và một số tổ chức hội ở Trung ương.

- Tổ chức cập nhật kiến thức đối với các đồng chí Ủy viên dự khuyết Trung ương Đảng và tham mưu kế hoạch, tổ chức cập nhật kiến thức đối với các đồng chí Ủy viên Trung ương Đảng khóa XIII; Chương trình bồi dưỡng cho cán bộ trẻ các tỉnh biên giới Việt Nam - Campuchia - Lào; tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; triển khai các kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ các cấp trong quy hoạch và theo tiêu chuẩn chức danh.

5. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

- Tăng cường công tác bảo vệ Cương lĩnh, đường lối, nền tảng tư tưởng của Đảng, sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, giữ gìn bí mật nội bộ, bí mật quốc gia. Sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 140-QĐ/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ giữa Ban Tổ chức Trung ương với Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Quân ủy Trung ương, Đảng ủy Công an Trung ương, Ban cán sự đảng Bộ Ngoại giao, Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ. Hướng dẫn khung tiêu chí xác định cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật làm cơ sở giúp các cấp ủy kết luận tiêu chuẩn chính trị để tuyển

dụng, bố trí, quản lý, sử dụng người vào làm việc ở cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật theo Quy định số 58-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định việc thẩm tra, xác minh vấn đề lịch sử chính trị hoặc chính trị hiện nay của cán bộ, đảng viên và thẩm định tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ, đảng viên theo quy định; đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác bảo vệ chính trị nội bộ các cấp đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tổ chức xây dựng Đảng

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng, bám sát thực tế cơ sở, kịp thời phản ánh thực chất kết quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết, văn bản của Đảng, giới thiệu và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

- Tổ chức tốt Lễ trao giải Búa Liềm vàng lần thứ VII - năm 2022 nhân dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng (3/2/1930 - 3/2/2023); phát động, triển khai Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII - năm 2023. Tiếp tục phối hợp mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn, báo chí.

7. Tăng cường tổng kết thực tiễn, nghiên cứu khoa học về tổ chức xây dựng Đảng

- Tăng cường tổng kết thực tiễn, nghiên cứu khoa học, góp phần bổ sung lý luận về công tác tổ chức xây dựng Đảng, làm cơ sở để nâng cao chất lượng tham mưu chiến lược cho Đảng. Triển khai 13 đề tài, đề án gắn với nhiệm vụ được giao, tập trung vào 02 đề tài nghiên cứu khoa học cấp Nhà nước⁷⁷, 06 đề tài cấp Ban Đảng, 05 đề tài cấp Ban.

- Tăng cường khảo sát thực tế, đánh giá, rút kinh nghiệm các mô hình thí điểm. Qua sơ kết, tổng kết công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng, tổ chức bộ máy, cán bộ, nghiên cứu, bổ sung lý luận về xây dựng Đảng. Tăng cường hợp tác với các cơ quan nghiên cứu, giảng dạy, các cơ quan xây dựng Đảng, xây dựng đội ngũ cộng tác viên có kinh nghiệm quản lý và chuyên môn sâu về công tác tổ chức xây dựng Đảng.

8. Tăng cường kiểm tra, giám sát về tổ chức xây dựng Đảng

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát một số chuyên đề quan trọng về công tác tổ chức xây dựng Đảng, công tác cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ, khắc

⁷⁷ (1) Mô hình tổ chức tổng thể của hệ thống chính trị phù hợp với yêu cầu, điều kiện cụ thể của nước ta trong tình hình mới; (2) Hoàn thiện phuơng thức cầm quyền và nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng Cộng sản Việt Nam trong tình hình mới.

phục có hiệu quả tình trạng cán bộ vi phạm nguyên tắc, quy định của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ.

9. Xây dựng ngành Tổ chức xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh

- Tiếp tục đổi mới phương pháp, lề lối, tác phong làm việc gắn với cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu chung về công tác tổ chức xây dựng Đảng. Duy trì nền nếp các hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết liên quan đến công tác tổ chức xây dựng Đảng; thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tổ chức xây dựng Đảng có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng, có năng lực, trình độ, kinh nghiệm hiểu biết sâu rộng, phương pháp công tác khoa học, luôn đổi mới, công tâm, khách quan trong thực thi nhiệm vụ, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2022, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 của ngành Tổ chức xây dựng Đảng. ✓

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**
Đã ký: Mai Văn Chính

**TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
VĂN PHÒNG**

*

Số 711-BS/VPTU

Nơi nhận:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Công Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,
- VPTU: CVP, PCVP, P.TH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

SAO LỤC

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 01 năm 2023

**K/T CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Thị Ngọc Bích